

本版与国家电影资金办合办

1月13日—1月19日 《误杀》时隔四周再夺冠 春节档提前一周开启预售

■文/雨水王

每周新片票房排行榜 1月13日—1月19日 2019年第3周						
本周名次	上映天数	片名	放映场次(万场)	观众人次(万人)	本周票房(万元)	主要发行公司
12	2	灭绝	1.91	3.74	997	中影股份
26	3	士兵顺溜:兵王争锋	7.99	31.97	117	完美影视·华夏
30+	5	守望人	0.49	2.70	72	博视众和、福拓影业、新艺城影业、华夏
30+	6	从民工到明星	0.001	0.01	1	中影数字

距离春节不到一周,大片都在静待春节档的到来,大盘又到了一年中最冷清的时刻。一周票房收入4.93亿,比上周下跌了近2亿。在新片持续乏力的情况下,《误杀》时隔四周再次冲上周冠位置,本周再将1.08亿收入囊中,累计11.52亿。《叶问4:完结篇》也后劲十足,本周还有1.05亿位居周榜第二,累计11.34亿。两部获得延期的电影把持了本周冠军亚军的位置。而元旦档影片《宠爱》一周8157万位居季军,累计票房6.5亿。

随着中小学生的寒假来临,两部“动画特工电影”开始在榜单上拥有位置。一部是“史皇”威尔·史密斯与“荷兰弟”汤姆·赫兰德配音的进口动画片《变身特工》,该片上映至第三周,走势持续上扬,从首周的2536万榜单排名第八,上升至本周3336万位居第四名位置。本周《变身特工》单日票房首次逼近800万,目前累计票房突破8890万,接下来一周有望实现破亿。

另一部是国产动画片《动物特工局》,该片本周映至第二周,也比首周

升至2098万,本周进账1.08亿夺冠,累计票房达11.52亿,有望在春节档到来之前冲击12亿。本周《叶问4:完结篇》上映至第五周的时间,也依旧能单周吸金过亿,累计突破11.34亿,长尾效应显著。

而上周还在冠军位置的《宠爱》,本周排片占比虽然依旧最多,但比起上周已下滑不少。因此本周票房8148万,位列季军位置,累计票房6.5亿。

截至1月20日晚,春节档大年初一预售票房达到3亿元,其中《唐人街探案3》以近半份额的预售成绩领跑春节档,目前预排片也以30%的比例遥遥领先其他对手。徐峥执导的《囧妈》与《姜子牙》排在同一梯队,预售票房在2000万上下。讲述女排故事的《夺冠》、林超贤新作《紧急救援》和成龙、杨洋主演的《急先锋》紧随其后,春节档常客《熊出没·狂野大陆》虽然暂时排在最后,但凭借此前的两次预售情况可知,“基本盘”依然稳固。

1月20日,《夺冠》、《囧妈》、《熊出没·狂野大陆》三部影片均宣布提档至大年三十一上映,提前“征战”春节档。

1月13日—1月19日地区市场点评 本周强势新片缺位 大盘期待春节档影片“爆发”

1月13日—1月19日(第3周),由于本周没有强势新片进场,加之春节临近,春运开始,市场总体走软,各地区整体表现与大盘走势相当,略显疲态。

当周,票房三甲地区依旧被广

东、江苏、浙江包揽,四川再次超越京沪,上位第四名,北京、上海紧随其后。

冠军广东,周票房6147万,同比下降37.03%,与平日轻松过亿的周产出,不可同日而语。票房三甲地区

的表现更好,一周2040万票房,排名周票房榜第五名。该片首周1516万,两周累计票房3556万。

其他影片中,上周新片《紫罗兰永恒花园外传:永远与自动手记人偶》本周再收1949万,上映十天累计票房4285万;同天上映的《鲨海逃生》本周1802万,累计4269万票房;上映近两个月的《冰雪奇缘2》本周票房也有所回升,一周收获1317万,累计8.53亿,已达到前作票房的三倍左右。重映经典作品《美丽人生》本周再收1164万,累计5730万,表现不如《海上钢琴师》、《龙猫》等其他重映影片。开心麻花新作《半个喜剧》本周还有1020万,1.85亿累计票房已超越原班人马的《驴得水》。以上影片分别位列周票房榜单第六至十名位置。

本周仅有四部新片上映,其中表现最好的是《降临》编剧操刀的科幻惊悚片《灭绝》。这也是本周最值得期待的新片,但无奈春节前的电影市场实在冷清,《灭绝》上映三天累计票

中,江苏和浙江较广东坚挺,两地同比分别下降26.5%和21.08%,两地的坚挺表现,反而缩小了与广东的票房差距,其中江苏单周票房为4394万元,浙江本周产出3917万元。当周,仅有广东、江苏、浙江的单周观影人次超过百万,其中广东周观影人次接近200万,收获171万人次。新上位的四川本周产出票房3001万元,人次90万。

“春运”启动,上海、北京这种超大城市的票房随外来人口的大规模返乡,开启了下降通道,当周,两地票房同比跌幅高达45.84%、46.92%,仅收获2610万元和2475万元,两地人次也分别有超过45%的跌幅,其中上海周观影人次约62万人,北京周观影人次55万人。

除粤、苏、浙、川、沪、京周榜五强外,另有山东(2333万元,68万人)、湖北(2318万元,71万人)、河南(2290万元,73万人)、湖南(1965万元,60万人)、安徽(1655万元,52万人)、福建(1579万元,44万人)、河北(1385万元,42万人)、辽宁(1348万元,42万人)、山西(1304万元,39万人)、江西(1304万元,41万人)、重庆(1289万元,38万人)本周票房超过千万,其中山东、湖北、河南周票房超过2000万元。

与大城市“春运”导致的周票房萎缩相对的是,一些“后起之秀”地区走势稳健,如江西、河北、吉林、内蒙古本周票房同比下跌在20%以内,其中跌幅最小的江西,本周产出1304万元,同比上年仅跌10.79%,人次41万

房997万,未掀起预想的科幻热潮。

距离春节已剩下不到一周时间,过去一周,大盘仅报收约4.93亿票房,环比下降28.04%;观影人次也跌落至1407万,环比下降21.76%。2019年春节比今年稍晚,因此相比去年同期,今年的票房和人次各有30.93%和31.41%的下降。上一次出现如此“冷清”的状况,还要追溯到2019年国庆档前。不过,正如上一次大盘低谷后国庆档的崛起,2020年的春节档也在持续蓄力中。

1月18日,2020春节档预售开启,由陈思诚执导、王宝强主演的《唐人街探案3》,由巩俐、黄渤主演的《夺冠》,由徐峥执导并主演的《囧妈》,由彭于晏、王彦霖、辛芷蕾主演的《紧急救援》,由成龙、杨洋、艾伦主演的《急先锋》,以及其他两部动画电影《姜子牙》和《熊出没·狂野大陆》七部作品同时进场。

截至1月20日晚,春节档大年初一预售票房达到3亿元,其中《唐人街探案3》以近半份额的预售成绩领跑春节档,目前预排片也以30%的比例遥遥领先其他对手。徐峥执导的《囧妈》与《姜子牙》排在同一梯队,预售票房在2000万上下。讲述女排故事的《夺冠》、林超贤新作《紧急救援》和成龙、杨洋主演的《急先锋》紧随其后,春节档常客《熊出没·狂野大陆》虽然暂时排在最后,但凭借此前的两次预售情况可知,“基本盘”依然稳固。

1月20日,《夺冠》、《囧妈》、《熊出没·狂野大陆》三部影片均宣布提档至大年三十一上映,提前“征战”春节档。

人,同比跌8.42%,是唯一一个人次跌幅控制在个位数的省份。江西的票房、人次走势稳健,或许与其放映场次的上涨有关,江西当周放映场次4.96万场,同比增13.75%,由此推测场次增量来源于影院数同比有较高的上涨。

河北周票房1385万元,同比跌幅控制在14.32%,人次42万人,同比跌15.92%。吉林周产出票房923万元,人次33万人,两项指标跌幅分别是15.34%和22.21%。

广西(933万元,28万人)、吉林(923万元,25万人)、山西(875万元,25万人)、云南(706万元,21万人)、内蒙古(681万元,19万人)、黑龙江(675万元,20万人)、贵州(616万元,18万人)、天津(573万元,16万人)、甘肃(509万元,15万人)、海南(457万元,14万人)、新疆(444万元,13万人)、宁夏(224万元,7万人)、青海(180万元,5万人)、西藏(69万元,2万人)单周票房产出在千万以下。

影片方面,本周冠军影片依旧是《误杀》,广东本周产出1267万元,江苏844万元,浙江790万元,四川747万元,河南574万元。

亚军《叶问4》,广东周贡献1616万元,江苏1080万元,浙江909万元,四川655万元,上海496万元。

季军《宠爱》本周票房前五地区的表现为:广东991万元,江苏646万元,浙江608万元,河南511万元,四川472万元。

下周,春节档来临,市场将迎来开年以来的首轮爆发。

2020年1月13日—2020年1月19日全国院线人次排名(前20名) 统计日期:2020年1月20日					
序号	院线名称	天数	场次(场)	人次(人)	票房(元)
1	万达院线	7	218593	1778202	58827666.55
2	广东大地	7	276654	1426902	43217646.12
3	上海联和	7	159732	951540	32241472.35
4	中影数字	7	215749	949559	28478774.29
5	中影南方新干线	7	200629	928162	29000065.42
6	中影星美	7	114177	647760	19430101.30
7	横店影视	7	123601	646961	18115486.01
8	江苏幸福蓝海	7	98380	643717	24785095.23
9	广州金逸珠江	7	111152	614640	19338180.71
10	北京华夏联合	7	97138	476147	14676719.33
11	四川太平洋	7	64551	419211	13442524.84
12	浙江时代	7	90696	405047	12171613.52
13	河南奥斯卡	7	64488	333693	9460746.75
14	北京红鲤鱼	7	101315	304133	10671714.73
15	重庆保利万和	7	51348	279135	8945812.29
16	辽宁中影北方	7	39760	230670	7089191.35
17	湖北银兴	7	33884	228337	7526098.64
18	北京新影联	7	30150	202523	6925164.04
19	博纳院线	7	25087	193267	6661297.34
20	湖南潇湘	7	28603	164098	5509664.19

注:该院线人次排名是以国家电影资金办统计数据为依据。

2019年1月13日—2019年1月19日全国影院人次排名(前100名) 统计日期:2019年1月20日					
序号	影院名称	天数	场次(场)	总人次(人)	总票房(元)
1	杭州建德星晖影城	7	565	26540	1330981.39
2	孝感星汇国际影城	7	382	19751	763441.00
3	南京新街口影城	7	752	16462	541290.00
4	北京耀莱成龙国际影城五棵松店	7	776	15854	650163.70
5	成都武侯祠国际影城UPARK公园店	7	306	15362	677377.00
6	武汉新汇影城	7	656	14315	1273870.00
7	上海大光明电影院	7	297	13751	493467.00
8	长沙中影星美国际影城万家丽店	7	780	12552	370751.00
9	武汉武商摩尔国际影城	7	780	11747	374657.00
10	淄博齐纳影城银座店	7	565	11671	391028.00
11	北京首都电影院西单店	7	586	11638	549670.70
12	松原博纳新天地影城	7	312	11102	424030.00
13	广州飞扬正佳影城	7	455	10837	453118.00
14	重庆万达电影城大融城店	7	511	10811	314980.80
15	海口中影南国影城	7	538	10476	308374.70
16	梅河口市长影电影城	7	273	10136	448040.00
17	淄博齐纳国际影城	7	429	10078	255040.00
18	重庆UME影城(沙坪坝)	7	729	9873	275061.20
19	杭州萧山德纳国际影城	7	678	9771	507196.30
20	吉林中影华宝巨幕影城	7	223	9629	379306.00
21	长沙横店潇湘王府井影城	7	496	9607	311130.00
22	兰州中心空间站影城IMAX	7	432	9559	374896.40
23	通化博纳巨幕影城	7	380	9553	409817.00
24	重庆UME影城(江北)	7	641	9509	295815.75
25	成都双流区蛟龙海影城影院	7	253	9507	246525.00
26	武汉中影天河影城	7	335	9496	26645.00
27	松原红巨睛国际影城	7	324	9436	365645.00
28	石家庄长安区UME影城	7	514	9385	285753.80
29	沈阳太阳狮国际影城	7	350	9311	363978.00
30	成都太平洋影城春熙店	7	668	9248	281514.98
31	重庆万达影城九州万达广场店	7	399	8637	284163.60
32	广州飞扬影城天河城店	7	404	8490	350006.13
33	武汉万达影城汉街店	7	597	8242	290204.60
34	重庆UME影城(渝中)	7	590	8209	283544.00
35	徐州苏宁影城大地影城	7	401	8087	281496.19
36	北京莱纳恒泰影城	7	396	8071	372991.90
37	武汉横店电影城王府井店	7	567	8022	215753.90
38	南昌万达影城红谷滩店	7	527	7937	292181.63
39	广州捷登都会飞扬影城	7	686	7851	249621.40
40	徐州丰县速利达影城	7	225	7838	2774252.00
41	西安大地影院金沙店	7	300	7832	247164.92
42	上海万达影城五角场店	7	495	7806	327014.60
43	南宁中影环球国际影城	7	632	7796	231673.60
44	珠海中影国际影城华发店	7	423	7642	287768.00
45	滨州万众影城	7	187	7618	1300436.00
46	上海永华电影城	7	514	7580	387644.30
47	武汉武商众摩尔国际影城	7	538	7578	223843.00
48	南京上影影城	7	324	7551	228277.40
49	北京首都电影院昌平店	7	379	7530	288494.00
50	南京蓝海江宁金鹰影城	7	360	7494	250643.00
51	抚州南城盛世国际影城	7	225	7454	220237.00
52	呼和浩特特市横店影城	7	449	7405	236444.00
53	北京金逸影城荟聚IMAX店	7	523	7399	350289.95
54	天津金逸影城大悦城IMAX影院	7	476	7356	280890.00
55	郑州万达电影城二七店	7	463	7352	250361.50
56	福州中瑞南华影城	7	673	7196	279329.38
57	阜阳万达影城颍州店	7	470	7151	231558.40
58	广州华影青宫电影城	7	437	7121	223408.00
59	宁波博纳国际影城北仑店	7	556	7118	265304.00
60	北京金逸国际影城	7	355	7057	342146.00
61	北京寰映影城合生汇店	7	451	7040	405324.60
62	无锡光美金逸影城	7	469	7029	239979.67
63	西宁海湖万达广场店	7	472	7023	277745.80
64	福州金逸影城IMAX万宝商圈店	7	637	7022	244212.14
65	丽水万地国际影城	7	342	7021	224938.70
66	佛山中影华纳影城	7	395	7020	434105.90
67	北京英嘉星美影城	7	442	7006	386246.52
68	合肥之心城影城光耀店	7	364	6994	248791.80
69	北京金逸影城朝阳大悦城店	7	378	6975	400725.00
70	深圳保利影城	7	425	6932	265591.00
71	郑州奥斯卡熊地港国际影城	7	633	6908	252582.70
72	上海SFC上影影院美罗店	7	200	6869	277421.00
73	珠海影城	7	360	6868	226218.50
74	广州中华广场电影城	7	386	6854	254377.00
75	商丘市万达影城	7	397	6818	223495.40
76	六安万达影城万达广场店	7	526	6764	227668.40
77	海口CGV星象汇影城国贸店	7	394	6736	223399.00
78	郑州CGV影院正弘城店	7	356	6735	252108.00
79	福州红星太平洋影城	7	314	6719	310741.40
80	东莞万达影城东城店	7	466	6658	247048.80
81	绍兴卢米埃IMAX影城	7	293	6654	243992.70
82	天津红星太平洋影院	7	352	6639	258169.00
83	厦门万达影城SM店	7	354	6638	274309.00
84	成都万达影城锦华店	7	463	6535	247838.20
85	广州爱奇国际影城	7	368	6518	214230.00
86	昆明万达同德广场影城	7	537	6476	224034.60
87	兰州万达影城城关店	7	477	6394	248008.30
88	重庆红星太平洋影城	7	367	6369	294417.00
89	南宁沃美影城万象城店	7	448	6363	293374.50
90	北京百老汇影城国瑞购物中心店	7	357	6360	256498.00
91	北京UME影城(双井)	7	446	6322	331981.15
92	廊坊万达影城新华路店	7	428	6319	230596.60
93	青岛德纳影城	7	357	6301	260035.00
94	烟台幸福蓝海国际影城	7	366	6222	235502.50
95	上海影城	7	349		